Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super librum Iudith

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

Incipit posilla sine libec.
Judith. Caplin pnuu.

A

Asaxat ataq; Post libri bariuth qui
fuit scriptus tpe captivitate ut su-
pra dictu e. Quous pncipio sequit
hystoria libri iudith que contigit tpe
cambis filij tiri secundu hystoria gra-
phas et doctores mros. De quo constat
q; regnavit post ptem et per tme
p; captivitate babilonice adapatoy
nam tirus dedit redemda licentia
In hoc agitur libro destruitur liba-
rio isrl a persecutoe holoserms et
diuiditur inter tres partes nam pmo
ponitur huius persecutoe occasio. Qo
ipsa persecutoe cao. Qo qpli libaco
cao. Qo pma induas nam pmo po
ocasio persecutoe multar gentu
gnaliter. Qo filioz isrl specialiter
cao ius. Circa pnuu ponitur duplex
ocasio. Scda a tuc exaltate. Circa
pnuu sciendi q; regnu assirioz ince-
pit ab antiquo velo cuius filius nimis
condidit mimen civitatem magnaz
ex nome suo cam appellans et ho

imperud duravit usq; ad pnd mapalm
melusue quem interfecit arbanus pre-
fectus medoz et regnavit pco et trans-
tulit regnu ad medos et sic pmanst
usq; ad astingem ex cuius filia ortus fuit
arub rex persap qui vivente dario a
civitate suo exivit balthasar rege m
babilonis danielis co. et mortuo daid
tenit monarchiam tu successit cam-
bises filius eius qui alio noie dicitur e
naburhodonosor scdus qua fuit pmo
templu destruxit sic iste reedificacone
eius impedivit ut dictu fuit pmo es-
dre in hic aut cambises vivente ad-
huc pte regnavit m assirioz m mmi-
ue. Post mortem no patris notuit
monarchiam tene p contra quidam
modus asaxat nome voluit apit
medos regnac ppter quod inter p m
et cambisem dissonso fuit orta que fuit
sequenti occasio pma. Circa qua pmo
ponit huius asaxat elevaco. Qo eius
debellatio i anno igitur. Circa pnuu
dicitur Asaxat itaq; rex medoz vo-
lens regnac pvidencia subjugavit
multas gentes per bellatores sibi ad-
heutes et ape edificavit civitatem po-
tentissima ad munitu sui contra
cambisem quam appellavit ebata-
me q; nome interpreta psolempne
mandatu eo q; ad eius edificu gentes
sibi subiectas compulit p solempne
mandatu et quia fecit cam metro-
polim et sic exca derivabant man-
data regis ad alia loca de lapidibus
quadratis ad civitatis fortitudine et
sectis ad eius pulchritudine m altitu-
dine cubitoz septuaginta ar. Qm qo

apparet fortitudo civitatis maxima
 turres vero eius que erant dispartite p
 murum posuit in altitudine conu
 cubitorum et sic excedebant altitudinem
 muro triginta cubitis per quadru
 neco cap latius utriusque erant om
 nite turres quadrate ad angulas e
 quales et ultra murum civitatis pro
 tendebantur extra per spatium conu
 ti pedum et tunc ex opposito intramu
 rum posuit portas eius et civitatis
 in altitudine murum et iuxta murum
 altitudinem portarum omni parte
 libet porte erant turres edificate
 altiores tectis muribus ad faciem
 et habundantia accessum ad portas et
 glabatur quasi potens singulariter
 in potentia exercitus sui a bellatorum
 suorum et gloria quadrigarum suarum
 et armium suorum Nam antiquitus
 manibus pugnabant ut hinc
 in libris a sepe videtur et etiam re
 gium **¶** Vno igitur hic ginter
 describitur huius arfaxat cui dicitur
 Anno igitur regni sui nabuchodo
 nozor ante hic annis duodecim non
 refertur ad tempus regni arfaxat
 sed ad tempus regni cambis qui de
 nabuchodonozor raris supra dicta
 sicut patet in ista propheta ca
 pite Sed contra hoc videtur quia
 cambises regnavit tantum annis
 me sicut dixi supra in epistola ge
 mie et in daniele et in pluribus
 alijs locis **¶** Dicendum quod numerat
 tantum anni quibus regnavit per
 mortem patris hic autem inapt

numerato ante quo cepit regna
 re super assyrios in iuniorum
 te ad hunc prece pugnauit contra
 arfaxat et obtinuit eum a tota
 liter debellavit in campo magis
 et sic locus aptus ad capiendum
 tantum exercitum circa cuspitem
 sicut thobie ultimo dicit **¶** Sepeli
 es eum contra me et iuxta me in cam
 po crothi regis elioz **¶** Erat
 autem iste quidam regulus in iuniorum
 tra conuenerunt duo reges magis
 ad pugnandum **¶** Tunc exaltatus
 hic ginter pontem gradus per
 seueris occaso pda et ad subdi
 per seueris apud sepe capitulum
 circa pda dicitur tunc exaltatus
 e regni nabuchodonozor exalla no
 tabili virtute et cor eius elua
 tid e in superbia propter quod uo
 luit dilatare suam potentiam et
 subditur et misit ad omnes qui
 habitabant in caldea et damasco
 que e metropolis syrie asiacum
 Caput syrie damascus et libano
 qui e in confinio terre syrie que usque
 pueniunt usque ad montes ethiopic
 qui sunt in orientali parte No
 lebat enim dilatare suam monarchiam
 ab oriente in occidentem **¶** Ad hoc
 omnes misit amicos nabuchodonozor
 ut se subirent sibi voluntate **¶**
 omnes uno animo contradixere
 nolentes ei subire **¶** Sed contra
 hoc videtur quod hic primo est re
 ius scilicet quod habitates in familia erat

natiui de regno assuorum et obedi-
dientes illi regi. Hic autem inter
ciuitates rebellantes ponitur sa-
maia propter hoc et multa alia que
non videntur scriptis canonice in
consensu liberis apud hebreos non
habetur nisi apocryphis. Potest ta-
men ad hoc dici que samaria aliquando
accipitur sicut pro ciuitate illa que
fuit metropolis in regno decem tri-
bui et locis eius quinque in quibus
habitant gentes dicti. Aliqui magis
large pro toto regno decem tribui
eo que illa ciuitas erat metropolis et
sic accipitur hic. Quia in partibus
aruitate remotis redierunt alia
figitum de sepe. Obidem habitantes
in samaria extenso nomine dicta. Et
remanserunt eos varius in manibus
et tribuitis tunc indignatus nabuch-
odonosor quia presumpcia puta-
bat omnes gentes illas eius obedi-
mandatis sine contradictione. Quia
uit per thronum suum et regnum ad ma-
riam asserione que defendet se
ab omnibus regionibus huius. Non
dicendo plus significat que defendet
se et que inuadet omnes regiones il-
las et est quedam figura que lypta-
te vocatur. **Cap. 11.**

Anno xii. postquam octasi
omnibus persecutionis ge-
nium multarum. Hic contra-
distribuitur persecutio ipsarum
et diuiditur in duas partes quia
primo ponitur hoc persecutio ex parte
de apud progressus et profectus

et prima ad huc in duas quia primo ponitur
preceptum regis ad obedientiam ducit
et tunc holofernec. **¶** Circa primum nota
tempus tunc dicitur Anno xii. nabuchodo-
nosor. Et ex hoc patet cum que predictum
est se que annis duodecim erat regni
nabuchodonosor. Nam anno duodecim huius
victoriam ex qua eleuatus misit inu-
as ad diluendum suam potentiam quibus
repulsis posuit se Anno xii. ad hoc
optinendum per uolentiam. **¶** Die mensis
primo qui est martius apud hebreos
sicut plenius declarauimus in eodem et
exodi xii. finis est huius mensis
et principium. Mensis est tempus aptum ad
disponendum de bellis maxime in mensibus
calidis magis sunt tunc pronomia-
te factum est uerbum a diligendo ut
defendet se exponatur ut supra
cauit que ad se omnes inuadet natu-
ut melius fiet per seculo negocij nich-
oan decem consensu et hinc tunc est
miserum a secretis consilij sui tra-
tando tunc eis de hoc que cogitauerunt
tota parent usque. **¶** Vocauit na-
buchodonosor rex holofernecem rex
ut ipse rex ad custodiam regni re-
maneret et holofernecem ad eius dilata-
tione prederet. **¶** Egredere ad omnes reg-
ni occidentis. Omnes enim tunc sup-
dicte erant ad plagam occidenta-
lem respectu regni assuorum et
primum contra eos qui contempse-
runt imperium in eum licet omnes
remissent dare tributum aliqui ta-
men fecerant specialem contemp-
tum citando. **¶** nuncios nabuchodonosor

hinc honore ut supra dictu e r tū
intus quia nūq dūdo plus sig
ficatur ¶ Tunc olofernes hic com
ponitur obediencia ducis tū dicit
tūc holofernes vocavit duces et
illos qui cent necessarij ad regnū
exatus subeo et dūmmerant ui
ros p tanto negotio necessarijs tē
tū viginti milia pedum pugnatorū
Nam impeditibus conspū robur
extitit ut dicit vegecius de re
militari et equites sagittarios duo
decim milia equites om tūc pugna
bant sagittando et maxie mag
ressu belli sicut modo factū thar
than habitates impartibus allis
Admō q expeditione suam pūce
fecit a illas qui quidebant me
cessarij exatū tū subditur tū hie
que extitibus sufficunt cupiose ma
māstus magis timonda e famēs
quā gladius ut dicit vegecius ho
de re militari frumētū ex om p
na a b ex locis sine magis habm
dantibus intransitu suo parū con
stituit a dedit ad loca per que
debebat transire Quōd nō age
tū rē ad soluendū bellatorū sti
pendia ¶ Et profectus e De
scripto qritus aparuit Hic con
sequenter eius pgressus tū dicit
Et pfectus e ape et omnis ex
atue tū quadrigis portantibus
tentoria machinas et alia exatū
necessaria que coopererūt faciem
tū p locū tū pperbole e locū ad
expmēdū magnū pū multitudinē

libo

Cumq pertransisset fines aspi
rioz ubi erat in vadendū asten
dit omnia castella copata q forti
tudo situs non poterat eos defen
de contra eū Effregit aut civita
tem opmatissimam a famosissima
nomine melothi ad qua conveni
ebant mercatores dedulsi parti
bus orbis et sic eius famam de
portabant ad partes remotas
Alij libri hnt opmatissima a
optima et redit in eandē senten
tiam Ex hoc em q erat optima
frequetabat amercatōibz dūsis
Et filios isrl qui erant contra
faciem deserti Aliqui libri hnt
et filios israhel or et e oroz
litta Alia agarem descendere
ab israhel habitabant tūc in de
sertis Et transiit a israhel qui
e omis de quatuor fluminibus gū
h rē pūomat ad mare sū me
diterraneū Admōit q omis filios
madian a homines madianitas
ad augmētū sui exatū et pūh
descendit in campos damasti mōi
ebus messis ut possit magis hi
tatoribus nocē tū subditur et
succendit omnia pata copata et
recedit timor allius super omes
in hieatibus tūc quter crebras
allius victorias et tradidit ma
gnas **Cap. iii.**

Gunc miserunt Hic
quter describitur mil
tans gentū humilis
2. 2. subdit holofernes

dura dicitur i tunc descendit
 Circa p̄m̄ dicitur tunc miserunt
 legatos om̄isq; orbis et promi-
 nantē reges ad euandendū maiora
 mala q̄ p̄b̄ditur melius ē om̄
 r̄ minus malū nobis q̄ quide maḡ
 malū comparat ad manus hab̄
 rationē boni et eligibilis ut ar-
 tietes p̄nam nabuchoꝝ quā
 molentes t̄n̄ in t̄m̄ n̄o q̄p̄ sui
 tutis n̄c dampna parant̄ r̄ ma-
 iora dampna p̄sum̄ q̄m̄ quā
 quam sit p̄uic̄ quā seruitus ē
 mors ciuilib̄ que ē mors p̄d̄m̄ q̄
 tanta p̄pter quod ē maḡ malū q̄
 sit mors corporalis que ē mors sim-
 pliciter Om̄is aut̄m̄ n̄c r̄ om̄ia
 exteriora bona et etiam corpora p̄m̄
 in obediencia tua ¶ Tunc descendit
 hic t̄m̄ describit̄ holofernis d̄ia
 d̄n̄o et patet h̄c exceptis aliquis
 que transierunt. Assumpsit p̄
 auxilio viros fortes ad reuēgredi-
 m̄eas corp̄ qui desuo ex̄itu mortui
 erant et etia ad fortificandū suū.
 ex̄itu ex̄erent̄ obuiam r̄ in signū
 reuēntie ex̄cipietes en̄ in corom̄
 in plurali in signū multiplicis
 uictor̄ et lampadibus a luc̄ribus
 ducentos choros in signū leticie
 quā uis cet̄ magis facta quā uer̄
 nec tamē ostra facietes ad imp̄c̄n-
 dū eius inuidencia ferocitatem
 peccatis eius mitigat̄ potuit ad
 plēnū Nam et ciuitates corp̄ de-
 struxit miras in d̄pendo Post-
 quā receptus fuit pacifice et

lucas corp̄ ex̄cidit in quibus voca-
 bat̄ uoluit Et subditur r̄cō a d̄e
 preceperat om̄i alle nabuchodono
 p̄ rex n̄c uolebat em̄ p̄m̄ d̄m̄
 honore arripe m̄m̄a eleuatus sup̄
 bia p̄pter q̄ d̄c iudicio iusto perdidit
 regnū p̄ose et sua p̄p̄itate Alle em̄
 qui sibi successit p̄d̄m̄ latinos fuit
 darius filius hytastis alienū agens
 suo Qū hebreos uō fuit assuerus
 qui similiter p̄d̄m̄ eos nō fuit destr̄-
 pe regnā q̄ d̄ctū in sup̄ioribus sum̄ se-
 cūsus p̄ertansione aut̄ suam p̄
 bal Etat em̄ p̄ria in plūibus domi-
 nis diuisa et p̄dit̄ a r̄ mansit
 Sicut d̄ctū p̄mo Sedestis in cades
 t̄p̄e multo r̄ mansistis Per triginta
 dies Plures em̄ tim̄e sui ex̄itū
 disperse fiant ad capiendū et spoli-
 andū loca parua et fortalicia in quib̄
 nō erat accessū totū ex̄itū t̄nēre
 ¶ Tunc audientes **Cap. viii.**
 postquā descripta ē occasio
 persecucōis gentū plūm̄
 gnaliter hic aut̄em ponit̄ occasio
 p̄sequēdi filios isrl̄ specialiter q̄
 fuit quā filij isrl̄ sicut r̄cō cū nō
 solū non receperunt sed magis ad
 resistendū se p̄pararunt Et d̄ndū
 m̄d̄ias partes quā p̄mo ponitur
 h̄m̄ḡ resistencie causa Qū p̄m̄ fac-
 dōtis circa hoc diligencia a sacerdot̄
 ¶ Circa p̄m̄ d̄c tunc audientes filij
 isrl̄ her̄ p̄ ferocitate holofernis
 qui habitabant̄ m̄ra uida alle em̄
 qui redierant̄ decipiuitate labilo-
 mica habitabant̄ m̄ra et circa ti-
 muenit̄ ualde a face eius p̄pter

magnitudinem et fortitudinem sui ex-
trahebat ne hoc fuerit templum et templum domini
plus enim timebant de destructione domini cul-
tus quam de ipsius corporibus. Videtur
tamen ea quod dicitur hic de falsa
Quia cambi pes qui dicitur hic nabudho-
donosor ut predictum est mandatum apud
templum nichoatum dimitte. Ut hinc primo
esdre iij. Ita quod templum non fuit edifi-
catum nisi ad appuducos hominis super
terram usque ad secundum annum dany in quo fuit
opus resumptum. Ut hinc primo esdre
v. et aggei primo capitulo quod fuit postea
per quadraginta annos et amplius.
Similiter civitas non fuit reedifi-
cata usque ad adventum necemie quod fuit
etiam postea. Et non videtur verum
quod dicitur hic de templo et civitate utrum
Similiter primo esdre iij. dicitur quod filii
israhel ad mandatum regis dimiserunt edi-
ficium templi propter quod non ardeat
probabile quod audeant resistere eius ex-
citui nec hinc aperit eos. Ut tamen
ad hoc dicitur quod licet templum non esset re-
dificatum nec etiam civitas utrum tamen
iudei de captivitate babilonica rever-
tentes exierunt ibi altare holocausti
tempore ad immolandum domino mane et vespere
fundavit etiam templum et exer-
citium super terram usque ad appu-
ducum ut hinc primo esdre iij. et hoc
dicitur hic templum domini eo quod abifi-
ebant oblationes deo relictis. Similiter
licet in civitate utrum non essent
reedificati nec etiam edificia intus co-
mune tamen erant facta aliqua hi-
tacula pro sacerdotibus et ministris
et aliis volentibus ibi habitare ex

deuotio et hoc vocatur utrum. Et
licet ipsius reuerfus de babilone
cessasset edificare templum ad cambi-
pes regis mandatum tamen magis vo-
luit se mortis exponere pro illo quam
destrueretur domus cultus ab eis re-
sistens. Et simile legitur in libris
marchabearum de mathathia et filiis
eius qui licet vellent punire antiocho
regi tamen se resistere eo quod volebat
destruere cultum dei. Et similiter iose-
phus libro de iudaeo bello refert quod
philus hircanus iudea magis elegit
moritur quam quod in templo parceret
imperatori. Sicut et amiserunt mores
samaritanorum. Hinc non accipit quod sa-
maritanorum civitate metropoli et
locis sibi quibus in quibus habitant
gentes de regno assirorum sed pro-
partibus remotis in regno accom-
tribus in quibus habitant iudei a-
liqui sicut dicitur fuit supra capitulo primo
Et occupant omnes vias mon-
tium ut facilius impediunt et
munitur in dederunt civitas suas a-
loca in munita et congregavit in
metra in pugnare ut de
apud vici possent in obsidione
Non enim habent civitatem qui con-
tra assiros exire possent in am-
piti. Sacerdotes etiam hinc cum
describitur circa resistencia hanc
simi sacerdotis diligencia et pro
scripto ad alio in tunc dicitur in
primo sacerdos etiam dicitur in alio
dicitur quod iste fuit simi sacerdos
successit alio filio iosephus sed hoc

no pt stas cu precedebus sa q
 her hystoria conuict tompe cambi-
 sis cur conuict conet adactobus qua
 ihesus filius ioseph cu pimus redijt
 debabilone ut hr pmo qdce ij et in et
 fuit pmo sacerdos toto tempore cambi-
 sis usq ad tempus darii sub quo confirma-
 tid e p d m regim templu ut patet
 garchaic iij et ro qdce die q isre e
 liachim fuit adem cu dicto ihu et fit
 binomis sicut et multi alij vel qdce
 elachim fuit alius sacerdos sub pu-
 mo sacerdotate constitutus ad her a-
 genda vel q hystoria quidam non to-
 tigit tpe cambisis sed per magnitudpe
 paca pmi em uideat melius et ma-
 gis conpomi pcedatq Scripsit ad
 Amisod ip ut obtineret astensu
 montu per quos uia ee poterat ad
 uclm qua sicut dictu e supra plus
 tuebant dedestructoe d m cultus
 qua de p p s corpibus et clamauit
 omib plis ad d m fecit em pmo
 q potuit p d m uiam hnam ne tep-
 taret dea et residuo q face no po-
 terat deo precibus comendabat et
 humiliant uas suas et sicut dicit
 cet xxxij Oro humiliantis semel
 penetrabit et infantes prostrant
 contra faciem templi d m ut respi-
 cet ad eos in nocentia et uideat opa
 uenit alia sicut alij ostiu ante
 obstrahitur pnis in signu afflictio
 et uoxes corp m diuisione per rap-
 toru uolentiam et simeta corp
 loca d m cultus m pollucor excedo
 abi per gentiles qdolatam **¶** Tunc
 elachim hit gnter ponit huius